
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 406  

DATA  28/07/2025  

 

 

OGGETTO : 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DENOMINATI “RIPRISTINO OPERE DI REGIMAZIONE 

IDRAULICA SUL RETICOLO IDRICO PRINCIPALE NEI 

COMUNI DI ESINE E BERZO INFERIORE (PROV. BRESCIA).” - 

CUP G78H24000770002 - CIG B6F1B47435. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI E 

AGGIUDICAZIONE  



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.XII/2635 del 24/06/2024 di Regione 
Lombardia, di approvazione del “Piano regionale per l’esecuzione di interventi 

di manutenzione dei corsi d’acqua, di sistemazione dei versanti in dissesto e di 
implementazione dei sistemi di monitoraggio ricadenti nel territorio delle 

Comunità Montane”, con la quale la Comunità Montana di Valle Camonica viene 
individuata quale beneficiaria di un finanziamento di € 429.857,56; 

 
VISTA la nota di Regione Lombardia protocollo n. 0002627 del 03/03/2025 con 

la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento 
“Ripristino opere di regimazione idraulica sul reticolo idrico principale nei 

comuni di Esine e Berzo Inferiore”, di cui al finanziamento al punto precedente; 
 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 62 in data 28/04/2025, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto, che prevede una spesa complessiva di Euro 429.857,56 di 

cui: 
 

- € 341.602,23 per lavori assoggettati al ribasso, 
- € 5.057,09  per oneri per i piani di sicurezza,  

- € 83.198,24 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
 

VISTA e richiamata la propria Determinazione n. 243 del 15.05.2025 con la 
quale si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DATO ATTO che: 



• con la medesima determinazione si è stabilito di aggiudicare la procedura 
di gara con il criterio del prezzo più basso mediante offerta di ribasso 

percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 54 comma 1 del medesimo decreto (metodo A allegato II.2 

D.Lgs. 36/2023);  
• con la medesima determinazione si è stabilito di invitare alla procedura 

negoziata 30 operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di 
indagine di mercato; 

• la procedura di gara utile all’aggiudicazione dei lavori è stata curata dal 
Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Ente e che il Responsabile di 

procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’articolo 15, comma 
4 del Codice è Gianluca Guizzardi già Responsabile del suddetto Servizio; 

• che con avviso pubblico di indagine di mercato è stata richiesta la 
manifestazione di interesse alle ditte, per partecipare alla procedura 

negoziata sopra richiamata, mediante il sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia “Sintel”, sul quale è stato pubblicato 

l’avviso pubblico in data 20 maggio 2025 (Identificativo Sintel 

201794307); 
• all’esito dell’indagine di mercato è stata redatta una graduatoria secondo 

i criteri stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse e sono stati 
invitati a partecipare alla fase di gara i primi 30 operatori economici 

classificati; 
• in data 17 giugno 2025 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 

202896960) per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in 
oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-

Procurement di ARIA Spa) oltre che sulla Piattaforma per la pubblicità 
legale presso la BDNCP, fissando allo scopo il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 14.07.2025; 
 

VISTO il verbale di gara (qui allegato) sottoscritto il giorno 15.07.2025, nel 
quale sono riportati gli operatori economici che hanno presentato offerta, 

nonché quali, tra gli stessi, sono stati ammessi e/o esclusi; 

 
RITENUTO di far propri i contenuti del citato verbale delle operazioni di gara e 

di ammettere tutti gli operatori economici partecipanti; 
 

CONSIDERATO che dal suddetto verbale si evince la proposta di aggiudicazione 
a favore dell’operatore economico GIUDICI S.P.A. (C.F. e P.IVA 00226710168), 

con sede in Via Rondinera n. 17 - 24060 Rogno (BG), che risulta primo 
classificato avendo offerto un ribasso del 16,61%, e quindi un importo 

ribassato di € 284.862,10 (di cui € 31.913,06 quali costi della manodopera ed 
€ 2.850,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.057,09, per un importo contrattuale 
complessivo pari a € 289.919,19 oltre IVA; 

 
ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché il 

verbale di gara, il sottoscritto ritiene l’attività svolta dal seggio di gara 



legittima, conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui agli artt. 
da 1 a 11 del Codice, e conseguentemente, meritevole di accoglimento; 

 

DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria e dei soggetti di cui al 
comma 4 dell’art. 64 d.lgs 36/2023 si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023, con esito positivo ad 
esclusione della “comunicazione antimafia” di cui si è fatta richiesta in data 

15.07.2025 protocollo PR_BGUTG_Ingresso_0097921_20250715 e si attende il 
riscontro da parte del Ministero dell’Interno; 

 
VALUTATO necessario procedere all’esecuzione dei lavori con urgenza e dunque  

assumere il provvedimento di aggiudicazione nelle more del rilascio della 
“comunicazione antimafia” sottoponendolo alla condizione risolutiva espressa di 

cui all’art. 88 comma 4 bis del D.lgs. 6 settembre 2011 n° 159 e s.m.i. nonché 
in tutti i casi in cui, a seguito delle verifiche disposte dal Prefetto, emergano 

elementi relativi a tentativi di infiltrazioni mafiose nelle società e/o imprese 

coinvolte, in maniera diretta o indiretta, nel piano di affidamento/realizzazione 
dell’opera a titolo di subappaltatrici o subcontraenti di lavori nonché delle 

forniture e servizi ritenuti “sensibili”; 
 

RITENUTO di comunicare copia della presente, entro cinque giorni, a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui 

candidatura o offerta non siano state definitivamente escluse, a coloro che 
hanno impugnato la lettera d’invito, se tali impugnazioni non siano state già 

respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva (art. 90 comma 1 lett. c) del 
Codice); 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 



quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

 
2. di approvare il verbale di gara relativo alla seduta tenutasi i giorni 14 e 15 luglio 

2025 (qui allegato) relativo alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori 

denominati “RIPRISTINO OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA SUL RETICOLO 
IDRICO PRINCIPALE NEI COMUNI DI ESINE E BERZO INFERIORE (PROV. 

BRESCIA).” - CIG B6F1B47435, approvando altresì l’ammissione di tutti gli 
operatori economici partecipanti; 

 
3. di aggiudicare la procedura di gara all’operatore economico GIUDICI S.P.A. (C.F. e 

P.IVA 00226710168), con sede in Via Rondinera n. 17 - 24060 Rogno (BG), che 

risulta primo classificato avendo offerto un ribasso del 16,61%, e quindi un importo 
ribassato di € 284.862,10 (di cui € 31.913,06 quali costi della manodopera ed € 

2.850,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 5.057,09, per un importo contrattuale complessivo pari a 
€ 289.919,19 oltre IVA; 

 
4. di dare atto che entro il termine di validità del contratto che sarà stipulato con 

l’aggiudicataria, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di attivare l’opzione di 
cui al paragrafo 3.2 della lettera di invito, relativamente all’intervento n. 3, importo 
complessivo € 61.243,90 compreso oneri per la sicurezza, da assoggettare al 

medesimo ribasso offerto in sede di gara; 
 

5. di sottoporre il presente atto alla condizione risolutiva espressa di cui all’art. 88 
comma 4 bis del D.lgs. 6 settembre 2011 n° 159 e s.m.i. nonché in tutti i casi in 
cui, a seguito delle verifiche disposte dal Prefetto, emergano elementi relativi a 

tentativi di infiltrazioni mafiose nelle società e/o imprese coinvolte, in maniera 
diretta o indiretta, nel piano di affidamento/realizzazione dell’opera a titolo di 

subappaltatrici o subcontraenti di lavori nonché delle forniture e servizi ritenuti 
“sensibili”; 

 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva 
di € 360.634,60 come da prospetti che seguono: 
 
Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore GIUDICI S.P.A.  

C.F. e P.IVA 00226710168 



Oggetto/Causale RIPRISTINO OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA SUL RETICOLO 

IDRICO PRINCIPALE NEI COMUNI DI ESINE E BERZO INFERIORE 
(PROV. BRESCIA) - CIG B6F1B47435 

Importo € 353.701,41 

 
Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Dipendenti dell’Ente 

Oggetto/Causale Incentivo ex art. 45 Dlgs 36/23 

Importo € 6.933,19 

 
7. di imputare la spesa di € 360.634.60 al cap. 2716 del bilancio in corso 

corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.05.99.99.999; 

 
8. di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 117 del D.Lgs 36/2023 è 

determinata nella misura del 10%, pari a Euro 28.991,92; 

 
9. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
10. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

*** 
 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


